

平成27年度事業報告および決算報告について

(事業報告)

1. JABEE 理事会、JABEE 各種委員会の活動・運営の協力

JABEE 理事会：桜井理事、基準総合調整委員会：本條委員、認定・審査調整委員会：枚田委員、審査事務連絡会：長坂委員、JABEE 拡大運営委員会：根橋委員がそれぞれ参加し、JABEE の活動・運営に協力した。

2. JABEE 農学系審査員講習会への講師派遣と審査員養成

平成 27 年 6 月開催の JABEE 農学系審査員講習会における「JABEE 認定基準を解説」について東京農工大学戸田浩先生を講師として派遣した。また、JAFEE から 3 名が参加し講習を受け、審査員の養成が図られた。

3 公開シンポジウムの開催（平成 27 年 5 月 28 日 日林協会議室にて実施）

「森林・林業人材の育成と大学・研究者に求められること」をテーマに、森林総合監理士（フォレスター）や現場技術者を含めた人材養成、技術者の生涯教育・研鑽（CPD）において学会や大学、研究者がどのような役割を担っていくのかについて、現状報告、及びパネルディスカッションを通じてシンポジウムを行った。

4. 森林分野 CPD 事業の実施について

森林分野 CPD 事業の活動として、平成 27 年度末 CPD 会員数は 5,600 名となり、CPD 実施記録証明書は平成 27 年度に 1,800 件を発行した。JAFEE 主催の CPD プログラムとして、平成 27 年度は 9 プログラムを実施した。

また、平成 27 年 4 月 1 日から会員の所属している法人の利便性に対応するために機能付き法人専用 ID 会員制度の導入を行った。

収 支 計 算 書 総 括 表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般勘定	CPD勘定	内部取引控除	合 計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	640,000	17,624,000	0	18,264,000
事業収入	2,808,000	0	0	2,808,000
協力金・助成金等収入	0	1,820,000	0	1,820,000
雑収入	285	1,128,247	0	1,128,532
事業活動収入計	3,448,285	20,572,247	0	24,020,532
2. 事業活動支出				
負担金支出	300,000	1,050,000	0	1,350,000
開発研究費支出	0	2,360,000	0	2,360,000
事業費支出	2,516,108	8,328,401	0	10,844,509
管理費支出	1,009,087	10,526,939	0	11,536,026
事業活動支出計	3,825,195	22,265,340	0	26,090,535
事業活動収支差額	△ 376,910	△ 1,693,093	0	△ 2,070,003
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出	0	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	△ 376,910	△ 1,693,093	0	△ 2,070,003
前期繰越収支差額	2,458,420	12,427,682		14,886,102
次期繰越収支差額	2,081,510	10,734,589	0	12,816,099

正味財産増減計算書総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般勘定	C P D 勘定	内部取引控除	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	640,000	17,624,000	0	18,264,000
受取協力金・助成金等	0	1,820,000	0	1,820,000
事業収入金	2,808,000	0	0	2,808,000
雑収益	285	1,128,247	0	1,128,532
経常収益計	3,448,285	20,572,247	0	24,020,532
(2) 経常費用				
負担金	300,000	1,050,000	0	1,350,000
開発研究費	0	2,360,000	0	2,360,000
事業費	2,516,108	8,328,401	0	10,844,509
認定審査事業費	(2,408,881)	(0)	(0)	(2,408,881)
普及指導事業費	(107,227)	(0)	(0)	(107,227)
C P D 実証事業	(0)	(1,965,744)	(0)	(1,965,744)
C P D プログラム実施事業	(0)	(4,903,937)	(0)	(4,903,937)
通信教育事業費	(0)	(999,360)	(0)	(999,360)
C P D 実施記録証明書発行費	(0)	(459,360)	(0)	(459,360)
管理費	1,009,087	10,610,272)	0	11,619,359)
人件費	(340,000)	(4,821,036)	(0)	(5,161,036)
事務諸費	(669,087)	(5,789,236)	(0)	(6,458,323)
経常費用計	3,825,195	22,348,673	0	26,173,868
当期経常増減額	△ 376,910	△ 1,776,426	0	△ 2,153,336
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 376,910	△ 1,776,426	0	△ 2,153,336
一般正味財産期首残高	2,458,420	12,511,015		14,969,435
一般正味財産期末残高	2,081,510	10,734,589		12,816,099
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0		0
III 正味財産期末残高	2,081,510	10,734,589	0	12,816,099

貸借対照表 総括表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一般勘定	CPD勘定	内部取引消去	合 計
I. 資 産 の 部				
1. 流 動 資 産				
現 金 預 金	2,085,110	12,481,126		14,566,236
未 収 金	0	600,000		600,000
流 動 資 産 合 計	2,085,110	13,081,126	0	15,166,236
2. 固 定 資 産				
(1) 基 本 財 産 合 計	0	0	0	0
(2) 特 定 資 産 合 計	0	0	0	0
(3) そ の 他 固 定 資 産 合 計	0	0	0	0
固 定 資 産 合 計	0	0	0	0
資 産 合 計	2,085,110	13,081,126	0	15,166,236
II. 負 債 の 部				
1. 流 動 負 債 合 計	3,600	2,346,537	0	2,350,137
2. 固 定 負 債 合 計	3,600	2,346,537	0	2,350,137
III. 正 味 財 産 の 部				
1. 指 定 正 味 財 産 合 計	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産 合 計	2,081,510	10,734,589		12,816,099
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)		(0)
正 味 財 産 合 計	2,081,510	10,734,589	0	12,816,099
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	2,085,110	13,081,126	0	15,166,236

財 産 目 録 総 括 表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金 預 金	46,547		
現 金 手 元 有 高	(46,547)		
普 通 預 金	14,519,689		
三 井 住 友 銀 行	(3,508,509)		
ゆ う ち ょ 銀 行	(11,011,180)		
未 収 金	600,000		
助 成 金	(600,000)		
流 動 資 産 合 計		15,166,236	
2. 固 定 資 産			
そ の 他 の 固 定 資 産			
そ の 他 の 固 定 資 産 合 計	0		
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			15,166,236
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未 払 金	2,266,875		
賃 金 、 労 災 保 険 料	(108,075)		
サ ー バ R E D H A T 更 新 料	(658,800)		
委 託 費	(1,500,000)		
預 り 金	83,262		
源 泉 所 得 税 、 社 会 保 険 料	(83,262)		
流 動 負 債 合 計		2,350,137	
2. 固 定 負 債			
固 定 負 債 合 計	0		
負 債 合 計		0	
III. 正 味 財 産 の 部			
正 味 財 産			12,816,099